
  Prosečský zpravodaj 7

zpravodaj obcí Prosečska   číslo 7                    červenec 2009

Informace občanům
Tak jako mnoho dalších, poskytla i obec 

Proseč dar obci, kterou potkala pohroma v 
podobě velké povodně. Společně s obcí při-
spěli peněžitým darem i ženy ze Záboří a 
většina Sborů dobrovolných hasičů našeho 
okrsku - SDH Bor, Česká Rybná, Hlu-
boká, Miřetín, Proseč, Záboří a Zderaz. 
Symblolicky byla vybrána obec Vlčice na 
Jesenicku, kde přišel o život čtyřiceti-
letý velitel místního Sboru dobrovolných 
hasičů Boleslav Staněk, který v době 
záplav šel pomáhat lidem v místní části 
Vojtovice a utonul v rozvodněném potoce. 
Celková částka, který byla předána přímo 
na Obecním úřadě ve Vlčicích a rodině 
zemřelého byla rovných 40 000 kč.

                                Obecnú úřad Proseč

Již potřetí jsme se letos rozjeli 13. 
– 15. 6.  navštívit naše přátele z Nowého 
Tomyšle v Polsku. Na setkání jsme se 
moc těšili, jelikož je pro nás pokaždé při-
praven opravdu bohatý program. Po pří-
jezdu nás přivítal pan starosta, poté  jsme 
měli připravenou netradiční exkursi u 
profesionálních hasičů a odpoledne čle-
nové divadelních kroužků sehráli s vel-
kým úspěchem své připravené pohádky. 
Druhý den nás čekal celodenní výlet na 
zámek Kurnik a prohlídka arboreta, jehož 
největší pýchou je nejucelenější sbírka 
rododendronů a azalek ve střední Evropě. 
Měli jsme to štěstí, že jsme si ji mohli 
prohlédnout právě v době květenství. Pro 
milovníky květin  to  byl opravdu úžasný 
zážitek. Poslední den jsme byli pozváni na 
koncert nowotomyšlské umělecké školy, 
na prohlídku města a do místní knihovny. 
Pak už jsme se rozloučili a vydali se na 
dlouhou cestu domů.

O týden později, 25. – 27. 6.  jsme na 
oplátku netrpělivě vyhlíželi hosty my v 
Proseči. Po přivítání na obecním úřadě a 
ve škole jsme se vydali pěšky na Záchran-
nou stanici Pasíčka, kde pro ně paní 
Majka Cachová připravila prohlídku zví-
řat a přednášku o přírodě. Poté jsme se 
přesunuli na blízké tábořiště. Tam si naše 
děti společně s polskými zasportovaly, 

Matrika 
červenec

jubilanti 

70 Mirosl. Vraspírová, Miřetín

 Jiří Melichar, Proseč

 75  Marie Dubová, Proseč

 Zdeněk Pražan, Martinice

narození

 Natálie Džbánková, Proseč

 Veronika Kohoutková, Proseč

Výměnné pobyty českých a polských dětí v roce 2009

změřily síly v přetahování lanem a opekly 
klobásy. Druhý den odjeli Poláci na celo-
denní výlet do Slatiňan, do keltského 
muzea v Nasavrkách a do Muzea loutek 
v Chrudimi. Poslední den je čekala ještě 
exkurse do DIPRA a rozloučení.

Oba pobyty provázelo slunečné počasí, 
a tak si to všechny děti opravdu užily. Tato 
akce splnila náš cíl. Prohloubit obou-
stranné přátelství, odbourat jazykové bari-
éry a posílit to, co nás spojuje. Děkujeme 
všem, kteří nám pomohli s přípravou a 
realizací této akce.

       Karla Nováková a Jana Pavlovičová

AMNESTIE
Obecní knihovna vyhlašuje 

do konce prázdnin amnestii 
pro dlužníky (zapomnětlivé 
čtenáře).

Čtenářům, kteří přijdou v 
měsíci srpnu do knihovny, bude 
prominut poplatek za pozdní 
vrácení knih.

Vyšla nová kniha zabývající se 
nedávnou historií našeho regionu s 
názvem „OSUDY SEDLÁKŮ NA 
CHRUDIMSKU A HLINECKU 
PO ROCE 1948“ od autora Josefa 
Němečka. Kniha je v prodeji na OÚ 
Proseč, cena výtisku Kč 220,-.



  Prosečský zpravodaj 7/2009  str. 2 www.prosec.cz

Z historie Martinic 5. část
(pokračování historie, které navazuje na 

předchozí díly otištěné v zimních číslech Pro-
sečského zpravodaje)

Probíhá výměna průkazů 
pojištěnce VZP

Všeobecná zdravotní pojišťovna 
začala vydávat svým pojištěncům 
Evropské průkazy zdravotního pojiš-
tění (EHIC) již v druhé polovině roku 
2004. Průkazy pojištěnce VZP ČR / 
EHIC jsou vydávány na 5 let (krom 
průkazů vydaných cizincům pracujícím 
v ČR, které mohou mít platnost ome-
zenu na kratší dobu), jejich platnost 
tedy vyprší od srpna 2009 do května 
2010. VZP proto musí vydat nové 
průkazy většině svých pojištěnců. Je 
zajištěna plynulá automatická výměna 
těchto průkazů, tak aby proběhla do 
skončení platnosti průkazu starého.

Pojištěnci, kteří plní všechny své 
povinnosti vůči VZP, zejména mají v 
pořádku adresu svého bydliště, se díky 
hromadné automatické výměně nemusí 
o nic starat. Nový průkaz jim přijde 
dopisem domů s předstihem alespoň 2 
týdnů před ukončením platnosti sou-
časného průkazu – ta je vyznačena na 
přední straně na posledním řádku vedle 
čísla průkazu. Na novém průkazu je 
třeba si zkontrolovat všechny uvedené 
údaje a případné chyby hned rekla-
movat. Pokud by vám průkaz nebyl v 
termínu doručen, musíte se obrátit na 
některou úřadovnu VZP.

Nový průkaz vám může být vystaven 
i před ukončením data jeho platnosti, 
na základě vaší žádosti. Stačí navštívit 
nejbližší pracoviště VZP (seznam je na 
www.vzp.cz/pobocky). S sebou musíte 
mít průkaz totožnosti a dosavadní 
průkaz pojištěnce. Nový průkaz bude 
vystaven přibližně do dvou týdnů od 
podání žádosti. 

Kontaktovat pracoviště VZP je 
tedy třeba pouze, pokud potřebujete 
z nějakého důvodu vydat nový EHIC 
před vypršením platnosti stávajícího 
průkazu nebo pokud by vám nebyl 
doručen po skončení jeho platnosti 
průkaz nový. Stejný postup platí i v 
případě ztráty nebo zničení průkazu.

Pokud si pojištěnec průkaz vyměnil 
během pětiletého období z důvodu zni-
čení, ztráty, nebo změny údajů (jména), 
běží mu pětiletá platnost od data 
vydání průkazu a hromadná výměna se 
ho netýká. Totéž platí i např. i pro nové 
pojištěnce VZP ČR z období po roce 
2005 (novorozenci, změna zdravotní 
pojišťovny ...).

               
 Ing. Zdeňka Kamenická, VZP

12.října 1930 byl založen honební spo-
lek v počtu 46 členů. Starostem honeb-
ního spolku byl zvolen Václav Pešina čp. 
21 dne 13.12.1930 a členové předsednic-
tva Jan Lampárek čp.7 a Antonín Mene 
čp.16. Už 29. prosinec pronajal honidbu 
honební výbor na období od 1. února 
1931 do 31. ledna 1937 za obnos 400,- 
Kč ročního nájmu paní Leopoldině Nád-
herné, majitele velkostatku Proseč. 

Lesní katastrofa následovala ku konci 
měsíce října, kdy napadlo velké množství 
sněhu a přidal se velký vítr, takže ve 
zdejších lesích vznikla katastrofa, která 
neměla pamětníka. Ke zpracování dřeva 
byli povolání dělníci ze Slovenska i z 
Podkarpatské Rusi. Dělníci byli ubyto-
vání po obydlích místních obyvatel. Na 
velkostatku Leopoldiny Nádherné zpra-
covávalo dřevo přes 600 dělníků mimo 
místních. Bylo zřízeno více nových pil s 
moderním zařízením v Čachnově, Krouné, 
Lubné, Borové, v Pusté Kamenici. V Pusté 
Kamenici, Čachnově, Krouné a Borové 
byly zřízeny skladiště řezaného a tesaného 
dřeva. V r. 1931 vznikla i v obci Martinice 
nezaměstnanost, neboť přestalo být ved-
lejší zaměstnání a to hlavně dýmkařství, 
obuvnictví a výroba jutových koberců, což 
zdejší občané vyráběli. 

Obecní zastupitelstvo v Martinicích 
po schválení podalo žádost Minister-
stvu sociální péče v Praze o podporu 
místním nezaměstnaným. Ministerstvo 
žádost vyřídilo kladně a věnovalo 5000,- 
Kč státní podpory, která byla využita na 
opravu veřejné obecní cesty, kterou opra-
vovali místní nezaměstnaní. V tomto roce 
celé léto propršelo, žňové práce mohly být 
jen 8 dní a zde začaly kolem sv. Anny a 
celý srpen, září až do poloviny října pro-
pršelo. Sláma shnila na poli, brambory 
zčernaly a shnily. Seh ozimů bylo velmi 
opožděno a selo se ještě po svátku „Všech 
svatých“. Sníh spadl již 26. října, rok ten 
byl rokem velké bídy. Rok 1932 přináší i 
naším nezaměstnaným občanům státní 
podporu – nejnižší 250,- Kč, střední 330,- 
Kč a nejvyšší 550,- Kč. 

Za hranicí obce pracuje několik mlad-
ších občanů, v továrnách na dýmky neb 
na skladištích dřeva a pilách v Čachnově 
i Borové. V letních měsících jezdí několik 
občanů na různé práce do Prahy, hlavně 
na stavební činnost, neboť tam více vydě-
lají 4,- Kč na 1 hod. Také několik dívek 
je ve službě u rolníků, měsíční plat 120-
150 Kč. Starší dýmkaři pracují ne v roz-

sahu předešlých roků, pouze sezónně a 
za velmi sníženou mzdu. Ti, kteří jsou 
nezaměstnaní, neb jen omezeně pracují, 
dostávají 10,- Kč týdně a obdrží lístek, na 
který si odeberou u obchodníka potraviny 
v uvedeném obnosu. 

V r. 1933 je prvním majitelem radia p. 
říd. učitel Josef Andrle. Elektřina v obci 
z a v e -dena není, ale již je 5 majitelů ben-
zinových motorů různých sil k různým 
výkonům – mlácení obilí, řezání dřeva a 
pod. O kulturní dění v obci se dále starají 
divadelní ochotníci a pěvecký sbor i místní 
kapela Ant. Pešiny, právě tak i skupina 
kalol. mládeže. Obecní knihovna je také 
čtenáři navštěvována, 16. září byla pořá-
dána pouťová zábava v hostinci Antonína 
Mence a v témže hostinci 4. a 5. listopadu 
posvícenská zábava při hudbě místního 
kapelníka Ant. Pešiny. Na posvícení při-
jely houpačky a kolotoč se střelnicí, což se 
uskutečnilo v obci poprvé. 

V r. 1934 se zde narodilo 10 dětí, 5 
dívek a 5 chlapců, což se dosud v obci 
nestalo, proto je tato událost zazname-
nána v kronice. Dne 20. května o svato-
dušních svátcích v neděli se u místní hos-
pody zastřelil Vilém Černý z František z 
neznámé příčiny.

V r. 1935 zřizuje p. Stanislav Vondra čp. 
18 smíšený obchod v měsíci dubnu, což 
velice vítají všichni občané. 13. března o 
půl osm hodině večerní vznikl požár čp. 
13 manželů Josefa a Anny Kučerových. 
Požárem nebyl nikdo ohrožen, neboť 
jiskry byly hnány do směru, kde žádný 
objekt nebyl. 17. června kolem hodiny 
deváté vznikl požár u Lad. Pražana, také 
bez ohrožení sousedů. Obě tato stavení, 
která podlehla požáru byla pojištěna. Nový 
pěkný domek postavili manželé Kučerovi 
na vyhořelém místě. Na novém místě 
postavili manželé Pražanovi rozsáhlou 
zemědělskou usedlost z cihelného zdiva a 
eternitovou krytinou. V noci z 28. na 29. 
ledna 1936 vznikl požár u Ant. Mence 
čp. 27 a na tomtéž místě postaveno sta-
vení nové. Dne 7. ledna 1936 se usneslo 
obecní zastupitelstvo jmenovati čestným 
občanem obce Martinice p. Ant. Tukala, 
ředitele měšť. školy v.v. v Brně za darova-
nou a jím sepsanou obecní kroniku. Dne 
30. dubna mu byl odeslán diplom, který 
vytvořil p. architekt Alois Metelák, ředitel 
státní průmyslové školy sklářské v Želez-
ném Brodě. 22. května jmenuje obecní 
zastupitelstvo p. arch. Aloise Meteláka, 
martinického rodáka čestným občanem, 
pro něhož byl zhotoven diplom v umělec-
kém ústavě v Litomyšli p. Dmychem. 

                                                                                                     Lib. Krčil



  Prosečský zpravodaj 7


VÝROČÍ100LETODZALOŽENÍ

1909–2009





ZVEMEVŠECHNY
FLORBALOVÉPŘÍZNIVCE

NA


FLORBALOVÝTURNAJ

Kdy:sobota29.8.2009
Kde:tělocvičnaZŠvProseči
Kategorie:

 Mladšížáci(1.–5.třída)
 Staršížáci(6.–9.třída)

Začátek:
 Oficiálnízahájeníoslavv9.30vOrlovněnanáměstí
 Prezentaceazačátekturnajev10.00vtělocvičněZŠ

Systémhry:
 3+1(max.1náhradník)
 smíšenádružstva(možnochlapciidívkyvjednomtýmu)
 hrajesedlepravidelČFBU
 dobautkání,rozlosováníahernísystémdlepočtutýmů

Přihlášení:
 přihlašovánídopátku21.8.2009
 orel.prosec@seznam.cznebo721301512
 nutnouvéstnázevtýmu,kategoriiajménahráčů
 startovnévevýši100Kčzatýmnutnouhraditpředzahájením

turnajepřiprezencivdenturnaje
Ostatní:

 všichnihráčimusímítvhodnousálovouobuvajednotnédresy
 možnostzapůjčenírozlišovacíchtrik
 brankařmusímítvhodnouvýstrojminimálněmasku
 možnostzakoupenídrobnéhoobčerstvenípřímovhale




















NaVašiúčastsetěšípořadatelé!





VÝROČÍ100LETODZALOŽENÍ

1909–2009






ZVEMEVŠECHNY
PŘÍZNIVCE

NA





TURNAJVESTOLNÍM
FOTBÁLKU



Kdy:sobota29.8.2009
Kde:OrlovnavProsečinanáměstí
Kategorie:

 ženy(15letastarší)
 muži(15letastarší)

Začátek:
 Oficiálnízahájeníoslavv9.30vOrlovněnanáměstí
 Prezentaceazačátekturnajev9.45vOrlovně

Systémhry:
 týmjetvořendvěmahráči!
 hrajesedlepravidelStolníhofotbalu
 rozlosováníahernísystémdlepočtupřihlášenýchhráčů

Přihlášení:
 přihlašovánídopátku21.8.2009
 orel.prosec@seznam.cznebo721301512
 startovné30Kčzatýmnutnouhraditpředzačátkemturnaje
 nutnouvéstnázevtýmu,kategoriiajménahráčů

Ostatní:
 možnostzakoupeníobčerstvenípřímovOrlovně




NaVašiúčastsetěšípořadatelé!




VÝROČÍ100LETODZALOŽENÍ

1909–2009






ZVEMEVŠECHNY
PŘÍZNIVCE

NA




TURNAJVESTOLNÍM
TENISU


Kdy:sobota29.8.2009
Kde:OrlovnavProsečinanáměstí
Kategorie:

 ženy(14–18let)
 ženy(18letastarší)
 muži(14–18let)
 muži(18letastarší)

Začátek:
 Oficiálnízahájeníoslavv9.30vOrlovněnanáměstí
 Prezentaceazačátekturnajev9.45vOrlovně

Systémhry:
 hrajesedlepravidelČeskéasociacestolníhotenisu(ČAST)
 rozlosováníahernísystémdlepočtupřihlášenýchhráčů

Přihlášení:
 přihlašovánídopátku21.8.2009
 orel.prosec@seznam.cznebo721301512
 startovné20Kčnutnouhraditpředzačátkemturnaje
 nutnouvéstjméno,věk

Ostatní:
 výhodoujevhodnásálováobuv
 možnostzakoupeníobčerstvenípřímovOrlovně





NaVašiúčastsetěšípořadatelé!




VÝROČÍ100LETODZALOŽENÍ

1909–2009






ZVEMEDĚTI,MLÁDEŽ,

CELÉRODINY
NA





TÁBORÁKNA
UKONČENÍPRÁZDNIN





Kdy:sobota29.8.2009
Kde:farnízahrada
Začátek:předpokládanýzačátekv16.00
Program:

 opékáníuzenin
 zpíváníseskupinouNAŽIVO
 hryproděti
 vyprávěnízážitkůzprázdnin
 přátelsképosezení





















NaVašiúčastsetěšípořadatelé!





  Prosečský zpravodaj 7/2009  str. 4 www.prosec.cz
Zpravodaj je povolen a registrován pod č. j. 21-73. 

Vydává OÚ Proseč. Redakce: SOTM, tel.: 469 319 413, e-mail: mastale@mastale.cz




VÝROČÍ100LETODZALOŽENÍ1909–2009








29.8.2009
PROSEČ






SLAVNOSTORLA






PROGRAM:
8.30–mšesvatá(kostelSv.MikuláševProseči)
9.30–zahájeníoslav(OrlovnavProseči)
9.45–turnajeahry(florbal,stolnítenis,stolnífotbálek,stolní

hokej,šprtec,soutěžepronejmenšíadalší) 
15.30–vyhlášenívítězů,hodnocenídne
16.00–táborák(farnízahrada)



DALŠÍINFORMACE:
www.orelprosec.wz.cz
orel.prosec@seznam.cz
www.rokorla.cz(hlavníorelskéoslavy22.8.2009)
www.orel.cz
dalšíplakátytýkajícíseoslav












FLERET A JARMILA ŠULÁKOVÁ 
V CHOTOVICÍCH

Farní charita Nové Hrady pořádá a 
tímto Vás všechny srdečně zve v sobotu 
22. srpna od 14:00 hodin do Chotovic u 
Litomyšle na koncert skupiny Fleret s 
Jarmilou Šulákovou.


